XLIII

videtur dicere defectum et imperfectionem. et non habet
dram in codice genere diuidente. et alia plura. in his absque
calumia verum est mortale tripliciter accipit. Uno dicit
naturaliter aptitudinem ad mortem. Alio possibiliter ad
mortem inest homini ea ratio quod copositum ex pectore et etho-
neis. Unus Hylas non ex copositum est sed quod vita est. si ergo hoc est ex
copositum ethogenes et diversus natura et dispositio. ipsi
sibile est quod vita habeat nisi cum aptitudine ad mortem. sic
talis copositio est huius naturalis. ita et mortale. in modo ac
cipiendo mortale et mortale non habet curru et id sic nec spissitudine
rituale aut simplex et copositum. et si aliquis modo est differentia
isto modo non dividitur sicut in subiectu viventi. cuius uita dicitur
est mortale et per oppositum mortale. Secundo mortale est
eo modo quod copositum ex pectore ethogenes habentibus defectu-
bilitatem. sicut in homo homi quod habet statum animalium. et in non de
statu medius inter mixtum et gloriam. Tercio modo mortale est
ea ratio quod uniuersitas est copositum ex triplex habentibus defectu-
itate et pugna adiuinante. et sic inest homo lapsus. in modo dicitur sta-
tum misericordie. et mortale his oppositum dicit alterum statum. et quoniam
statum mutari potest in naturam remanente. hinc est pro
mortali summae huius duplicis modi sit mortale sine diversitate subiectu. et hoc modo sit in homine glorificato. quod est mortalis
per modum. sicut in naturaliter aptitudine. in mortalibus pot
dicitur quatuor potest et in celis. **A**Ad illud quod velut
obligatio diversus sunt operarios. domini quod diversus operarios di
uersos effectus inducunt quoniam dividuntur et a equo. sicut quoniam sic per
unum ad alterum ordinantur. et una regartua effectus alterius
si secundum egredias ab agere oportet potest. propter oportet idem rega-
ri. et sic est in proposito. Sed oblige quo potest intelligi. cum iste
operarios sunt discontinue. et esse rei sunt discontinui. et unus continet duo sunt ultima enim. si ergo esse discontinuarur
ergo est aliud et aliud. cu ergo unus numero sequuntur idem
secundum. necessario videtur quod sit aliud et aliud. Et ita
quod potest bis incide aliud et esse idem. impossibile enim est esse
et intelligere quod aliquid curat bis eodem cursu. Et potest ad hunc
responderi quod de esse rei est loquendi dupliciter. Aut quantum
ad deflatus et durataem. aut enim se. Si quantum ad durataem
et deflatus. sic necessario opteret quod duratio sit aliud et alia si
cum mensura duratio. Si quantum ad ipsum esse enim se. sic
numerata et plurifaceta principia permanentib. Et quod
naturae principia permanentia sunt eadem quamvis deflatus duratio-
nis et incepit sit alia et alia. hinc est quod res est una. et esse rei
est unus. Nec est simile de actionibus successivis. quod illi ne-
cessario numeratur. et presentum et futurum respiciunt partes
diversas actionis sive mutationis sive duracionis suc-
cessive. non sive opere indicare de forma absolute. que
corrupta potest adeo numerari eadem. quia aliquando
maneat in ratione seminali.

Questio. v. e
Quinto queritur utrū resurrectio sit naturalis an mira-
culosa. Et q[uod] nō sit naturalis ostenditur a parte int̄-
q[ua]d a puātōne in habitum p[ro] naturam nō sit regressus. s[ed]
in morte ē sūmā puātō. ergo resurrectio cu[m] sit a morte
non est p[er] naturā. **T**ré h[ic] p[ro] ostendit a parte tertia ini-
q[ua]d natura p[ro]ducit est coruptibile et mortale. sed
corpus glorificatū est immortale et incorruptibile. ergo
z. **T**ré tertio ostendit a parte modi operandi. q[ua]n-
tura operatur succellue non subito. s[ed] resurrectio erit
subito in ictu oculi. ergo non est a natura. **T**rem ost-
ditur etiam a parte principij effectui. quia natura est
vis insita rebus et similibus similia procreans. Sed
in resurrectione non sit simile ex simili. ergo z. **T**ri-
timo ostenditur a parte omnium horum. quis est art,

Liber

cultus fidei que non est de his que sunt per naturam sed supra naturam. Et contra Littera Job comparare resurrectionem hominis germinacioni ligni. cum Job. Apelles viuit et caro non moritur. sed ad Litteram xv. Gregorius in omelias paschali generatio circulari corporis arboris et quo semine. et in his ostendere voluntate et probare resurrectionem. ergo si ratio et similitudo bona est quia ponuntur cu omnia hec sunt a natura. resurrectione est naturalis. Itē hoc ipsum ostendit. quod dicit auctor in libro primo de resurrectione ait. si cursus naturalium regnum aeternum certe ferent nobis resurrectionem esse futuram quod solem oportet cras. Itē apostolus dicit optime corruptibile hoc induer incorruptionem. sed quod est supra naturam non optime euenire. quod resurrectione est potentia nature. Itē recte probat hoc ipsum. quod maior est appetitus pulueris hominis ad generationem hominis quam alterius animalium. Sed natura per putrefactionem potest de talibus puluerem alio ait generare. et corporis hois reparare. Itē maior est appetitus nature corporis hois ad ipsum quod virginari ad serpentes. sed productio serpenti ex virgine magorum. (Exodus iiii. mysterio fieret dyabolico) enim erat naturalis. quod vero. Dicendum quod est appetitus nature est naturale. quod natura non sicut appetitus frustra. Sicut naturaliter appetit reuniri corporis. id est per Augustinum. super Genesim. ad literam. vbi dicit apostolus appetitus ad corporis retardationem non teora invenitur ferat in sumum celum. quod vero. Si tu dicas quod appetitus est tantum ex parte aeternitatis et ex parte pulueris. quod corporis humani ex coniunctione sui cum anima habet ordinari ad immortalitatem. sed concordia talis est naturalis. et illa ordinatio. Sed illud ad quod res naturaliter ordinatur habet naturale appetitus. ut igitur sursus. quod vero. Præterea pulueres illi aut resoluuntur in elementa prima. aut non. Si sic. cum elementa sint omogenea. non manifestat ordinatorem ad corporis humani quam alia pars elementa quoniamque sunt corporis. quod non est maior ratione de eo interius fiat corporis humani quam de alio. quod sursus est. Si non resoluuntur elementa prima. aliquis vis tenet quod est in his pulueribus et ipsam ordinatur ad veterioris formam. est naturalis. quod ex parte corporis et hoc est resurrectione naturalis. dicitur. quod in resurrectione tria sunt. Primum est corporis et pulueribus reformatio. Secundum est separabilis colligatio. Tertium est natura. id est solutus cursus nature. quod perfecta destruere non potest regare. Secundum est secundum naturam. quod anima optime corpori sibi organizato cui desiderabat vivi vivatur. Tercium est supra naturam scilicet ex corruptibili fiat incorruptibile non separabile. Unde igitur secundum est in natura. id est supra vel hoc. id est dicendum resurrectione naturalis est supra naturam. Ad illud ergo quod obiectum est copatur operario naturae. dicitur. quod per operationem est bona et per locum a minori. Si enim natura creata per facere vivum de mortuo. de semine quo facere magnum corpus quod est potentia finita. multo magis de per se facere de bono et ad hoc credunt illi doctores et coactores. Et propter hoc dicitur. certissima est nobis resurrectione si cursus naturalis attendamus. non quoniam sit a natura. sed quod ab eo haec melius potest fieri.

28. quoniam natura possit fieri secundum opera sua. Ad illud quod obiectum est operariate. dicitur. quod est operariata malitia et efficiens. si et necessitas et opportunitas a parte efficiens est ratio immutabilitatis. non coactio. Et hoc optimum quod decretum est dispositum. non quod est voluntas. vel malitia nec ratio ex parte naturae prepetetur. et id est talis operariata non infert homini resurrectioem a causa naturali. cum non sit causa naturalis operariata. Ad illud quod obiectum est natura per debitis quoniam natura sicut per putrefactionem. ut de serpente. dicitur. quod quoniam natura modica organizationem habet. ut vegeta vermes et animalia corporis animalium. et talis est natura productiva per putrefactionem. Quedam corporalia. ut animalia sensibilia perfecta et gradientes. ut equus. et talia non per productum nisi per vim for-

Quartus

mativam in fluxu cum decisione seminis. et tale est corporis humanus quod non per naturalis organizationem nulli assit semper debitor vasculis scilicet matrix. et id non est sine defensione. Ad illud quod obiectum est appetitus naturae duplicitate per responderi. Uno quod per positum illa falsa est. quod est in natura appetitus qui non ut in eius propria. et talia non sunt naturalia. ut per partem de beatitudine. quod est in eius appetitu et partem in naturalia. et tale est non est resurrectione. Alio solui per quod ex parte sive est appetitus. ex parte pulueris non est appetitus. nec ex illa parte est naturalis sed in natura. Unum non est de pulueribus tres opiniones. Quidam enim dicit quod habet appetitus a naturale ordinato ad incorruptiles propter animalia. et ratiō illius habet per se resoluti visus ad elementa. cum possint esse materiae quoque libet corpori. Secundum non capio quod in corporis vermis possit reverti homo vel in corporis lupi. et non resoluti in elementa. uno in globo. super illud probatur resolutio mortis. vultus dicere quod resurrectione ex occultius naturali nascitur finibus. Verbum etiam augustinus. encibus repugnat quod in initio ipsa etiam elementa possint resoluti. Alius opinio est quod resoluti in elementa. et in materiali appetitu. propter hanc elementa illa non fuerit corporis humani materia. et id habuerunt multa de natura lucis quod stat cum omnibus elementis. et ratiō illius naturae habet appetitus et ordinato. Secundum nec habet stellarum quod lumen materialiter simul cum terra. et quod terra est materia corporis humani magis sit lucida. et quod vermis quod genit de humano corpore per hanc naturam lucis. Hoc est vermis. Tercia opinio est quod pulueres resoluti vel resoluti prius in elementis. nec elementa illa habent aliquem appetitum nec ordinatorem ad corporis secundum naturam. sed soli secundum diuinam prudenter quod disponit illud id est corporis reformare vel reuniri ait ut in eo remuneretur nec est distincta illa pars ab aliis partibus elementis sed in corporis ad diuinam sapientiam quam nibil latet. nibil subefugit. et hoc opinio probabilior est ut credo. et tunc per ratione ad illud quod non est corporis ex unitate ad animalia aliis recipit qualiter creaturam vel disposerit incorruptibilis secundum statum partem. nisi forte dicatur merito vel demerito. sed illud materialiter in animali corpori. aut si quoniam alia deis disposerit aut per corruptionem vel refolutum non materialiter nisi in potestate valde remota. Hoc tamen sine calumia verum est quod corporis ex quoniam animali ordinato statum habet ad immortalitatem secundum diuinam prudenter. Et si tu quoniam anima habet appetitum ad hanc partem elementi cum sit oīus omogeneus. et unitus natura cum aliis partibus elementis. nec etiam distincto beatus. quod per oīus aliis immisceri. Et iterum. quod non possit ei corporis ex aliis partibus regari. et secundum coplerioris et bimodis et completem. dicitur. quod quantumcumque sunt similes et communis elementa sicut unius eius pluri. et tamen materialiter sub materia cum ratione seminali. et pars subiecta illius materie. et si non sit accidens ab aliis partibus quibus est communis. est tamquam separabilis. et quis non sit separabilis nec distinguibilis est humanam potentiam. est tamquam separabilis et distinguibilis est potest et sapientiam diuinam quod nouit et quid redigerit corporis humani. quo cumque est obiectum mutationibus et conversionibus sit mutatus. tamen sic illius sapientie discretionem et potentie operationem. illud per casus de formatis per quas disponebatur ad formam coenam animi postmodum disponitur. Et si quis. 32. quare anima aperatur magis illud quam aliud. cum nulla sit prelectio propter uniformitatem. Dicendum quod magis appetit propter colligantiam et coniunctionem quas habuit ad illud. et per partem sic. Alius enim rationalis quod est anima differt ab angelo et uenit cum aliis animalibus. et per hoc habet inclinationem ad corporis. quia rationalis ad corpus humanum. Quia nobilis ad nobilis organizatur. sed ad hoc magis est ad aliud. propter coniunctionem quam habuit ad illud. Exemplum est si quis vellet contrahere cum duabus ingeribus existentibus quoniam pulchrus et bonus et paribus additio. hic erit id differens respectu virtutum. Sed

est q̄ cōiungas alteri. ipa p̄fūctio cū tā alligavit isti (si fuit ex amore) vt iā nō dūlaf sibi bīc aliā nec daret hāc p̄ alia pulchriori & meliori. sic aia tanto affectu vniū sbe carnis quā p̄us viutificabat. q̄ nō p̄plete ei satifit nisi il li eadē vbiūqz latet vniāt. & sic p̄z q̄ aia bz ordinatōz et appetitūq̄ cōordinat ad illud corp̄. cōtūcungs alijs cōfōrmat. Sed corpus bz ordinatōz rōe diuine puncie Q̄ aīt habeat p̄ aliqd qd̄ sit in se ex plene resolutū est nō audeo alteri. p̄p̄z b̄. q̄ nec rōne auctoritas nec si des p̄pellit. atn̄ q̄ pōt cē q̄ de⁹ dedit. nō audeo grina i ter negare. iō certū tenētes. incertū pfunditoribz relinq⁹ mus. Nā esto q̄ nō sit in pulueribz appetit⁹. & q̄ fiar re solutōyloq̄ ad vltimā. nō git m̄ aliqd qd̄ ad resurrecerōz specter. p̄p̄z b̄ q̄ sc̄dicit Aug. nō git dō terrena materi es de⁹ mortalū creaſ caro. Sed in quēcūq̄ puluerem cinere ve vertal. in q̄slbz alt⁹ aures te defugiat. i quā cungs altoz copoz s̄bam vel in ipa elementa verrat. in quēcūq̄ cibū re illi aie etiā punto rigis reddit⁹ q̄ ipa p̄ mitus animauit.

Questio. vi.

Quæ sit cā nr̄e resurrectiois. Et q̄ resurrectio xp̄i dīc glo. sup illud Roma. s. ex resurrectio mortuorū tib⁹ xp̄i xp̄i resurrectio nr̄am efficit gñalem resurrectioz illō ip̄z dicit glo. sup illud ps. Ad vesperū demorabit fletus.
¶ Itē rōcyr. q̄ rōcyr sic arguit. Si xp̄s resurrexit et nos resurgem⁹. Sz talis argumentatio non valeret nisi aliquæ habitudo causalitatis esset resurrectiois xp̄i ad resurrectioz nr̄am. ḡ zc. **¶ Itē v̄r q̄ vor xp̄i sit cā. q̄ sup illud ps. dabat vocis suæ vocem virtutis.** Dicit glo. suscitati mor tuos. Itē hoc p̄m v̄r p̄m n̄q illud est cā excitatiois in dormiente q̄ auditu excitat. s. vor vocantis. Sz mortui in monumentis excitabūt auditu vocis filii dei. ḡ zc. **Mi** nos p̄z Job. v. oēs q̄ in monumentis sunt audiens vocē filii dei. Sz p̄ q̄ resurrectio xp̄i n̄ sit cā aliquā modū v̄r. q̄ il lud sine q̄ res esset n̄ cā. Sz si xp̄s etiāz n̄ resurrexisset illi mortui resurgerent. q̄ necesse erat bonus remunerari i aia et corpe. Sz malos puniri s̄m ḡ meruerūt. **¶ Itē si est** cā. q̄ro in q̄ gñe. Nō efficiēt. Itē. q̄ xp̄i resurrectio est p̄terita. sed q̄cqd p̄terita est n̄ efficiēt id qd̄ furuz ē. Nō finalis nec materialis. Itē. q̄ c̄ exemplaris. Lōtra. cā ex exemplaris n̄ infert suū effectu. sed resurrectio xp̄i infert nr̄am. ḡ zc. **¶ Itē malorū resurrectio n̄ assimilat relur** rectio xp̄i. ḡ n̄ c̄ exemplar resurrectiois malorū. ḡ nec generalis resurrectiois. **¶ Itē q̄ vor xp̄i sit cā v̄r. q̄ relur** rectio sit subito. et equalis virtutis est corpus reforma re sicut aiam. Sed hoc ē potentie infinite. et illa est filij dei. ḡ zc. **¶ Itē si mortui audirent vocē. aut ante q̄s resur** gant. aut post. Si ante. ḡ ante audirent q̄s vivant. Si p̄ ḡ vor n̄ erit cā resurrectiois. **¶ Itē sup illud dabit vor** ei suæ vocem virtutis. dicit glo. resuscitati corpora. Sz qn̄ aliquā potētia daf alicui q̄ quis miraculose def. opatio m̄ egrediēs ab illa est naturalis. sicut p̄z in ceco illuminatio. ḡ si est. q̄ potētia data vocē. resurrectio est naturalis cui. triū oīlum ē superia. R̄o. ddm q̄ in xp̄o ē assignare nr̄e resurrectiois duplice cām. s. efficiēt in finale. Efficiēt autem duplex ē assignare. aut sicut p̄mū p̄cipiū aut sicut instrumētū efficiēt. Sicut p̄mū p̄cipiū ē xp̄s s̄m diuinitatē et tota trinitas. efficiēt sicut instrumētū est vor xp̄i ad cuius plastiōez et vocatoz mortui resurget. Sunt cā exemplaris duplex. vna in q̄ res cognoscitur et disponit. et tunc ē dei filii s̄m diuina naturā et tota trinitas. Alio mō in q̄ res inchoat et c̄ exemplificat. et sic c̄ resur rectio xp̄i. quia ut dicit Aug. de trini. talia erunt corpora nr̄a q̄le xp̄s sua resurrectioē monstravit. Unū ē quasi exem

plum in quo nra resurrectio ē inchoata. tanq; mēbroz
in capite. sicut dī Ep̄. q. cōuiscicauit nos xpo t̄ cons;
resuscitauit. t̄c. pater igit̄ quō xpi resurreccio t̄ vox ei⁹
est cā nre resurrecconis. t̄ qz resurreccio t̄ vox ē filii dei
in carne. ideo dicit Aug. sup. Job. s. p. verbū creature
facta sit resurreccio corp̄m. Ad illud qd̄ ob̄ ḡ resur-
rectio xpi nō est cā t̄c. dōm q̄ cū de⁹ alr̄ decreuerit nō es-
se cā. h̄c adcreuit sic facere. t̄o hec ē cā. Ad illud qd̄ 33
ob̄ ḡ exēplar n̄ in fert. dōm q̄ vez ē de exēplari in q̄ res
cognoscit. sed tñ exēplar in q̄ res icho at vbi n̄ p̄t relinq
impfectū de necessitate fert. vñ sicut caput n̄ p̄t ē sub
mēbris. sic nec resurreccio capitis qn̄ cōseq̄ resurreccio
mēb̄oz. Ad illud qd̄ ob̄ ḡ non assimilat. dōm q̄ nō
p̄fere assimilat resurreccioni maloz. t̄ iō n̄ sūt p̄fere ex
emplata. assimilat tñ in corporis terata viuificatiōe et
indissolubili yniōe. t̄ iō generalis resurreccōis exēplar.

Ad illud qd̄ ob̄igitur de voce xp̄i qd̄ nō sit cā. qd̄ resur 36
rectio ē opus virtutis infinite. dici pōt sicut p̄dicū est
sup̄ de sacris qd̄ de h̄tute infinita faciet. l3 ad platiōem
vocis. vñ nē ibi p̄pn̄ causalitatis. **A**d illud qd̄ obr̄
qd̄ aut an̄ audiūc̄ vocē d̄dm qd̄ simul tpe. m̄ p̄us n̄ resur 37
gūt qd̄ audiūc̄. vñ vocis audir̄ nō refūscit. l3 d̄t̄ h̄tū,
tū cōmitas. in euigilazōe aut corpali audir̄ vocis ex-
cītar. sed in auditu duo sunt. s. receptio sp̄i & organi. et
iudicū ad receptionē. qd̄ ad receptionē p̄cedit exercitā
sed qd̄t̄um ad iudicū sequit̄. **A**d illud qd̄ ultimō obr̄
de operatione illius vocis qd̄ naturalis. d̄dm qd̄ sic sc̄is 38
viris dat grā miraculoz & virtus suicitādi mortuos. n̄
quia ip̄i suicit̄ p̄ aliquid qd̄ sit in se. sed quia de facit ad
potentiaz ip̄oz. sic in p̄posito est intelligendū qd̄ de facie
& ita miraculū est si suicit̄ ad vocem illam sicut si ad
preces pauli. P̄terere esto qd̄ data sit. quia est ad accus
supia naturam. & modum operandi supia naturā. hinc
est qd̄ miraculose exit in suam operationem. sicut exem
pli pater de potentia parendi que dicitur data beate
virginī. Sic igitur pater qd̄ resurreccio xp̄i est causa. et
vox aliquo modo. ramen principalis causa ē deit̄s &
dei sapia. resurreccio xp̄i n̄m̄ infert resurreccōes sive
hypothesim. vñ yna anima est immortalis t̄c̄. similič
si vñus resurrexit. et oēs. Sive per locū minori. quia
anima xp̄i beata minus egebat corge qd̄ alie. Sive qd̄ lo
cū a cā exēplari relata ad efficiēt̄. qd̄ ibi est resurreccō
nra inchoata. & ppter nos xp̄s est incarnatus. passus
& mortuus. & resurrexit. & nostra resurreccio ideo est in
choata. & tanq̄ in quodam exemplo. qd̄ si dei p̄fcta sunt
opere. optet cor̄s h̄ inducere incorruptionē. & cōzillō